11. materia BC. 16. in deest B. 25. unam BC. 33. per deest B.  
36. quod D.

16. Robert of Geneva, who took the name of Clement VII,  
38. Prosper ad Augustinum, Migne, t. 33, p. 1002,

Digression as  
to the Pope's  
claims to define  
faith. These  
may in some  
cases have had  
good results,  
though false.

The heathen  
rite of choosing  
a Roman  
Pontiff might  
be given up  
with advantage.

III. There must  
be a dispenser  
of spiritual gifts  
in the Church;  
who can be  
none but the  
Bishop of  
Rome. But  
Christ ordains  
to that office  
him whom he  
pleases, v. g.  
Augustine,  
who, as pope  
(Prosper calls  
him so), ought  
to be believed  
rather than any  
Roman pontiff.

in sanctis prioribus non vigebat tanta adulacio; sicut modo videtur, sic scripta docent quod beatus Augustinus fuit scripture sacre interpres prudencior quam omnes isti Romani pontifices. Sic igitur quelibet patria <sup>A 105<sup>a</sup></sup> habitat ex ordinacione divina unum interpretem, ita quod non opportet currere ad Romanum pontificem pro quibuslibet causis ambiguis decidendis. Et quantum ad execucionem legis, quilibet fidelis debet exequi ipsam concorditer, iuvando alium sine repugnancia. Et quantum ad dispensacionem thesauri ecclesie, patet quod illud est presumptum blasphemum officium, cum deus per se dispensat sicut wult; nec scit <sup>A 105<sup>b</sup></sup> Romanus pontifex, quomodo sit ad regulam dispensandum; ut dictum est de indulgenciis. Non enim cognoscit gravitatem peccati, <sup>B 112<sup>c</sup></sup> nec distinctionem mortalis a veniali, aut ordinacionem dei de pena vel premio servi sui. Et quantum ad exemplum ulterius quod ponit de lege veteri, sepe dictum est quod foret nimis hereticum servare modo legalia veteris testamenti que fuerunt antitipus Iesu nostri, quia foret idem hoc credere et expectare anti-christum futurum <sup>f 1, 2</sup> tanquam deum. Nam plures facti sunt sacerdotes summi in lege veteri, ut omnes prefigurent Christum habentem sacerdotium sempiternum; ideo oportet in lege nova, loco sacerdotum legis veteris, succedere apostolos; qui omnes sunt socii, ut docet Gal. apostolus, Gall. I<sup>o</sup>; illi autem debent esse missi, tanquam exproprietarii, ut aquirant populum et honorem domino Iesu Christo. Maioritatem autem non debemus expectare inter eos, ut deus dederit eis humilitatem maioris servicii. Si autem questio orta sit, debent convenire et cuicunque qui a deo plus racionis habuerit debet credi. Si autem deficit in penam peccati divina inspiracio, non dedignentur decreta primorum patrum consulere; et omnino caveant quicquam in fide statuere sine auctoritate scripture.

P. Modo autem diffinitum est ante Innocencium III<sup>m</sup> per Nicolaum II<sup>m</sup>, quod panis et vinum remaneant post consecrationem tam sacramentum quam corpus Christi <sup>A 106<sup>a</sup></sup> et sangvis. Ideo foret nimis stultum <sup>26.</sup> presumere, quod dictus Innocencius tercius illam sentenciam fidei revo- caret, specialiter cum possunt concordari, ut dictum

Christ appoints an interpreter of his own in every country.

The execution of the divine law is the duty of all the faithful.

God Himself dispenses His treasures. The Pope does not know which sins are mortal, which venial.

We should not allege the Jewish High Priests.

They were but types: Christ's Apostles and their successors were poor, the least the greatest; difficulties settled by believing those who were best inspired, or consulting the Fathers, and following Scripture.

It having been already declared that the bread and wine remain, it is absurd to understand Pope Innocent's decree in a contrary sense.

2. sicut *omnes* MSS. 26. Christi B. 29. nisi ut CD: *ib.* humilitatem BCD. 37. remanent B.

They may draw conclusions from the word <sup>trans-substantiation; but nothing condemns us explicitly.</sup> est. Si autem in fide sit questio et non occurrit auctoritas decernendi, salubre foret in cortice scripture quiescere et neutrā partē sensus ut fidem temere confirmare. Unde quia Gog non habuit expresse ex decreto Innocencii III<sup>ii</sup>, quod sacramentum sit accidentis sine subiecto, fixit mendacia, quod non est transsubstanciatio nisi substancia, servatis accidentibus, omnimode destruatur. Sed, supposito quod dictus Innocen-

It Innocent had cius cum toto suo collegio decrevisset istud | explicite, B 112<sup>a</sup>  
the intention non foret sibi credendum, nisi docta revelacione; cum 10  
they ascribe to him, we should expresse contradicit sanctis doctoribus, decreto ecclesie,  
not believe him, et racioni. Unde verisimile est, quod spiritus sanctus  
inspirasset autores scripture et sanctos doctores priores  
ecclesie in isto articulo, si sit verus; evidencia autem  
est presumptionis, quod non consuluit leges et decreta 15  
priora istius materie, quod non est credendum ex sua  
sentencia accidentis per se remanens esse sacramentum  
altaris. Nec movet quod fratres predicatores inceperant  
in sexto anno huius Innocencii III<sup>o</sup> aut quod commovit  
regnum Francie cum aliis contra regnum nostrum et 20  
extorsit finaliter ut Anglia solveret sibi annuatim non-  
gentas marcas, ut dictum est alibi, nec alia eius insignia  
nominanda.

But in any case Quiescendum est igitur in priori sentencia et glosanda his decree must be explained as sunt dicta Innocencii, sicut supra. Et sic finaliter non 25 above. posset doceri ex fide scrip*t*ure quod sacramentum sit A 106<sup>b</sup>

Two extremes: one, that the Sacrament is the very body of Christ; which is idolatry; p[ro]p[ter]tate docet ei, haec ver[itas] p[ro]p[ter]tate quia sacramentum sit accidens sine subiecto; cum racio ad hoc non valeat, non debet credi catholice. Sunt autem duo extrema in quibus dyabolus seducit ecclesiam; unum est, ut credatur sacramentum illud ydemptice esse corpus Christi; et 30 ista ydolatria nimis laborat in laicis, qui credunt istud tam realiter, quam realiter aliquis ydolatra credit ali-

The other, that  
an accident is  
Christ's body:  
which is a  
clever trick of  
the Devil. quod scriptite esse deum. Sed dyabolus declinavit ab  
isto ad aliud extremum; cum vidit populum ex naturali  
ingenio satis cognoscere illum panem non esse corpus Christi, subtiliavit in signis, seducendo generacionem  
adulteram, quod illud sacramentum sit accidens sine B  
subiecto; et sic, sicut conceditur simpliciter, ut faciunt

13. prioris B. 13. sculptile C: *ib.* declinavit deest B. 14. in pro  
ad B.

12. *Rationi.* Here Wyclif, as is seem, would admit revelation, even if it contradicted reason expressly; this goes *beyond* Catholic belief.

doctores ex auctoritate scripture, quod illud sacramentum sit corpus Christi, ita concedunt quod accidens sine subiecto sit etiam corpus Christi. Et ista est maior blasfemia: quia illud accidens vel nichil est vel vacuum; et concedere hoc de corpore Christi et deo foret summa blasfemia.

But also a greater blasphemy; and God is neither nothing, nor a void.

R. Ideo non est in potestate antichristi vel dei illud statuere. Sed sicut fabulatur quod presbyter Johannes prandendo eloquitur: "nunc comedat totus mundus," sic posset papa occiduus cadere in tantam maniam quod credat totum residuum mundi, tam in temporalibus quam in spiritualibus ex suo arbitrio dependere: et virtute potestatis huius sine fundamento vel subiecto, non sine ipso ecclesiam gubernari: ita quod non solum

A 106<sup>a</sup> omnes res corporales | sublunares, sed etiam omnia spiritualia dona dei ut gracie et virtutes ab ipso dependant. Hoc autem est tam blasphemum credere, sicut

The pope has reached such a pitch of madness, that he claims to dispense even God's grace.

quod corpus Christi sit in natura imperfeccius quam sterlus ratonis. Rato enim est animal melancolicum, et